
 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

  

 
Oggetto: Nomina delle commissioni giudicatrici per la procedura valutativa indetta con Avviso 

di cui al decreto rettorale del 30 settembre 2021 n. 943, Allegato A. 1-11, per la 
chiamata di n. 11 professori universitari nel ruolo di seconda fascia ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 presso l’Università 
degli Studi di Trieste 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’art. 24, 
comma 6; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle procedure per la copertura dei posti di 
professore di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e in particolare l’art. 15; 

Richiamato il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Trieste; 
Richiamato il proprio decreto n. 943, prot. 130677 del 30 settembre 2021, con cui è stata indetta la 

procedura valutativa per la chiamata di n. 11 professori universitari di seconda fascia, 
ai sensi dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Acquisite le designazioni delle commissioni giudicatrici pervenute dai Dipartimenti interessati 
come di seguito elencate: 
- Deliberazione del Consiglio DSV del 15 ottobre 2021 n.192; 
- Deliberazione del Consiglio DIA del 15 settembre 2021 n. 109; 
- Deliberazione del Consiglio DSM del 12 ottobre 2021 n. 172; 
- Deliberazione del Consiglio DISU del 14 luglio 2021 n. 13; 
- Deliberazione del Consiglio DISPES del 13 ottobre 2021 n. 19; 
- Decreto del Direttore DEAMS del 30 agosto 2021, 

Verificata la rispondenza delle stesse a quanto previsto dagli artt. 11 e 15 del richiamato 
Regolamento,  

 
DECRETA 

 

art. 1 - di costituire le commissioni giudicatrici per la procedura valutativa citata nelle premesse 
nella composizione descritta nell’Allegato A), che costituisce parte integrante del 
presente decreto; 

art. 2 -  di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti. 

 

            Il Rettore 
         F.to Prof. Roberto Di Lenarda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.1 

 
Dipartimento di Scienze della Vita    

 
Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 

dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  
 

 
Area – 05 - Scienze Biologiche  

Settore concorsuale: 05/F1 – BIOLOGIA APPLICATA 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/13 – BIOLOGIA APPLICATA 

 

La Commissione giudicatrice della pubblica selezione è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Paola Vanda Riva  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 05/F1 – 
BIOLOGIA APPLICATA settore scientifico-disciplinare BIO/13 – 
BIOLOGIA APPLICATA presso l’Università degli studi di Milano; 

 
- Prof. Marco Corazzari professore associato per il settore concorsuale 05/F1 – 

BIOLOGIA APPLICATA settore scientifico-disciplinare BIO/13 – 
BIOLOGIA APPLICATA presso l’Università del Piemonte 
Orientale; 

 
- Prof. Daniele Sblattero professore associato per il settore concorsuale 05/F1 – 

BIOLOGIA APPLICATA settore scientifico-disciplinare BIO/13 – 
BIOLOGIA APPLICATA presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.2 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura   
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area 08 – Ingegneria Civile e Architettura 
Settore concorsuale:  08/D1 – PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA 
Settore scientifico-disciplinare: ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARTCHITETTONICA E URBANA 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Giovanni Corbellini  professore ordinario per il settore concorsuale 08/D1 – 
PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA settore scientifico-
disciplinare ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E 
URBANA presso il Politecnico di Torino; 

 
- Prof.ssa Gundula Rakowitz  professoressa associata per il settore concorsuale 08/D1 – 

PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA settore scientifico-
disciplinare ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E 
URBANA presso l’Università IUAV di Venezia; 

 
- Prof.ssa Giuseppina Scavuzzo  professoressa associata per il settore concorsuale 08/D1 – 

PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA settore scientifico-
disciplinare ICAR/14 – COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E 
URBANA presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.3 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura   
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area 09 – Ingegneria Industriale e dell’Informazione 
Settore concorsuale: 09/C1 - MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/08 - MACCHINE A FLUIDO 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Paola Cinnella  professoressa ordinaria presso l’Universitè Sorbonne, Institute 
Jean Le Rond d’Alembert, con competenza scientifica 
nell’ambito del settore concorsuale 09/C1 - MACCHINE E 
SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE 

 
- Prof. Luca Casarsa professore associato per il settore concorsuale 09/C1 - 

MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE 
settore scientifico-disciplinare ING-IND/09 - SISTEMI PER 
L’ENERGIA E L’AMBIENTE presso l’Università degli studi di 
Udine; 

 
- Prof. Carlo Poloni  professore associato per il settore concorsuale 09/C1 - 

MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE 
settore scientifico-disciplinare ING-IND/08 - MACCHINE A 
FLUIDO presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.4 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura   
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area 09 – Ingegneria industriale e dell’informazione 
Settore concorsuale:  09/E2 – INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA 
Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/32 – CONVERTITORI, MACCHINE E AZIONAMENTI 
ELETTRICI 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Concettina Buccella  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 09/E2 – 
INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA settore scientifico-
disciplinare ING-IND/32 - CONVERTITORI, MACCHINE E 
AZIONAMENTI ELETTRICI presso l’Università degli studi 
dell’Aquila; 

 
- Prof. Andrea Cavagnino  professore ordinario per settore concorsuale 09/E2 – 

INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA settore scientifico-
disciplinare ING-IND/32 - CONVERTITORI, MACCHINE E 
AZIONAMENTI ELETTRICI presso il Politecnico di Torino; 

 
- Prof. Giorgio Sulligoi professore ordinario per il settore concorsuale 09/E2 – 

INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA settore scientifico-
disciplinare ING-IND/33 - SISTEMI ELETTRICI PER 
L’ENERGIA presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.5 
 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura   
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 09 - Ingegneria Industriale e dell’informazione 
Settore concorsuale:  09/F2 - TELECOMUNICAZIONI 
Settore scientifico-disciplinare: ING-INF/03 – TELECOMUNICAZIONI 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Fabiana Chiasserini professoressa ordinaria per il settore concorsuale 09/F2 - 
TELECOMUNICAZIONI settore scientifico-disciplinare ING-
INF/03 – TELECOMUNICAZIONI presso il Politecnico di Torino; 

 
- Prof. Roberto Rinaldo  professore ordinario per settore concorsuale 09/F2 - 

TELECOMUNICAZIONI settore scientifico-disciplinare ING-
INF/03 – TELECOMUNICAZIONI presso l’Università degli studi 
di Udine; 

 
- Prof. Stefano Tomasin  professore associato per il settore concorsuale 09/F2 - 

TELECOMUNICAZIONI settore scientifico-disciplinare ING-
INF/03 – TELECOMUNICAZIONI presso l’Università degli studi 
di Padova;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.6 
 

Dipartimento Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute  
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 05 - Scienze Biologiche 
Settore concorsuale:  05/E2 - BIOLOGIA MOLECOLARE 
Settore scientifico-disciplinare: BIO/11 - BIOLOGIA MOLECOLARE 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Mauro Giacca  professore ordinario per il settore concorsuale – 05/E2 - 
BIOLOGIA MOLECOLARE settore scientifico-disciplinare 
BIO/11 - BIOLOGIA MOLECOLARE presso questo Ateneo; 

 
- Prof.ssa Anna Cereseto  professoressa ordinaria per il settore concorsuale – 05/E2 - 

BIOLOGIA MOLECOLARE settore scientifico-disciplinare 
BIO/11 - BIOLOGIA MOLECOLARE presso l’Università degli 
studi di Trento; 

 
- Prof.ssa Serena Zacchigna  professoressa associata per il settore concorsuale – 05/E2 - 

BIOLOGIA MOLECOLARE settore scientifico-disciplinare 
BIO/11 - BIOLOGIA MOLECOLARE presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.7 
 

Dipartimento Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
Settore concorsuale:  11/E1 – PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA 
Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/01 – PSICOLOGIA GENERALE 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Eleonora Bilotta  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 11/E1 – 
PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA settore scientifico-disciplinare M-PSI/01 – 
PSICOLOGIA GENERALE presso l’Università della Calabria; 

 
- Prof. Fabio Lucidi  professore ordinario per settore concorsuale 11/E1 – 

PSICOLOGIA GENERALE, PSICOBIOLOGIA E 
PSICOMETRIA settore scientifico-disciplinare M-PSI/03 – 
PSICOMETRIA presso Sapienza Università di Roma; 

 
- Prof.ssa Cinzia Chiandetti  professoressa associata per il settore 11/E1 – PSICOLOGIA 

GENERALE, PSICOBIOLOGIA E PSICOMETRIA settore 
scientifico-disciplinare M-PSI/02 – PSICOBIOLOGIA E 
PSICOLOGIA FISIOLOGICA presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 

Allegato A.8 
 

Dipartimento Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
Area – 06 - Scienze Mediche 
Settore concorsuale:  06/H1 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA 
Settore scientifico-disciplinare: MED/40 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Pantaleo Greco  professore ordinario per il settore concorsuale 06/H1 - 
GINECOLOGIA E OSTETRICIA settore scientifico-disciplinare 
MED/40 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA presso l’Università 
degli studi di Ferrara; 

 
- Prof. Giuseppe Ricci  professore associato per il settore concorsuale 06/H1 - 

GINECOLOGIA E OSTETRICIA settore scientifico-disciplinare 
MED/40 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA presso questo 
Ateneo; 

 
- Prof.ssa Tamara Stampalija  professoressa associata per il settore concorsuale 06/H1 - 

GINECOLOGIA E OSTETRICIA settore scientifico-disciplinare 
MED/40 - GINECOLOGIA E OSTETRICIA presso questo 
Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.9 
 

Dipartimento di Studi Umanistici   
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 11 - Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
Settore concorsuale: 11/B1 – GEOGRAFIA 
Settore scientifico-disciplinare: M-GGR/01 – GEOGRAFIA 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof.ssa Marina Bertoncin  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 11/B1 – 
GEOGRAFIA settore scientifico-disciplinare M-GGR/01 – 
GEOGRAFIA presso l’Università degli studi Padova; 

 
- Prof.ssa Donatella Carboni  professoressa associata per settore concorsuale 11/B1 – 

GEOGRAFIA settore scientifico-disciplinare M-GGR/01 – 
GEOGRAFIA presso l’Università degli studi di Sassari; 

 
- Prof. Sergio Zilli  professore associato per il settore concorsuale 11/B1 – 

GEOGRAFIA settore scientifico-disciplinare M-GGR/01 – 
GEOGRAFIA presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

Allegato A.10 
 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali   
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 14 - Scienze Politiche e Sociali 
Settore concorsuale:  14/D1 – SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO 
Settore scientifico-disciplinare: SPS/09 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL 
LAVORO 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 

- Prof. Luigi Pellizzoni  professore ordinario per il settore concorsuale 14/D1 – 
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO settore scientifico-
disciplinare SPS/10 – SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO presso l’Università degli studi di Pisa; 

 
- Prof.ssa Rosangela Lodigiani  professoressa associata per settore concorsuale 14/D1 – 

SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO settore scientifico-
disciplinare SPS/09 SOCIOLOGIA DEI PROCESSI 
ECONOMICI E DEL LAVORO presso l’Università Cattolica di 
Milano; 

 
- Prof. Giovanni Carrosio  professore associato per il settore concorsuale 14/D1 – 

SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, 
DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO settore scientifico-
disciplinare SPS/10 – SOCIOLOGIA DELL'AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO presso questo Ateneo; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Area dei Servizi amministrativi  

Settore Servizi al Personale  

Ufficio Concorsi del Personale docente 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

concorsidoc@amm.units.it 

 

 

 

Allegato A.11 
 

Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, Matematiche e Statistiche   
 

Procedura valutativa per la chiamata di n.1 professore di II fascia, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 6, della legge 30 dicembre 2010, n. 240  

 
 
Area – 13 - Scienze Economiche e Statistiche 
Settore concorsuale: 13/B3 – ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
Settore scientifico-disciplinare: SECS-P/10 – ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
 
La Commissione giudicatrice è costituita nel seguente modo: 

 
- Prof.ssa Anna Comacchio  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 13/B3 – 

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE settore scientifico-disciplinare 
SECS-P/10 – ORGANIZZAZIONE AZIENDALE presso 
l’Università Cà Foscari di Venezia; 

 
- Prof.ssa Patrizia de Luca  professoressa ordinaria per il settore concorsuale 13/B2 – 

ECONOMIA E GESTIONE DELLE IMPRESE settore 
scientifico-disciplinare SECS-P/08 – ECONOMIA E GESTIONE 
DELLE IMPRESE presso questo Ateneo; 

 
- Prof. Daniel Pittino  professore associato per il settore concorsuale 13/B3 – 

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE settore scientifico-disciplinare 
SECS-P/10 – ORGANIZZAZIONE AZIENDALE presso 
l’Università degli studi di Udine; 

 
 
 
 
 


		2021-10-22T08:42:27+0000
	Roberto Di Lenarda




